
PIRACICABA, terça-feira, 11 de julho de 20174

DECRETO Nº 17.125, DE 06 DE JULHO DE 2017.
Nomeia membros para compor o Conselho Municipal de Acompanhamento 
e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 
Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB, para o 
Biênio 2017/2019, instituído pela Lei nº 5.684/06 e suas alterações e revoga os 
Decretos nº 16.268/15, nº 16.482/15, nº 16.597/16, nº 16.660/16 e nº 16.909/16.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 132, da Lei Municipal nº 5.684, de 05 
de janeiro de 2006 e suas alterações,

D E C R E T A

Art. 1º Ficam nomeados Flávia Nunes de Moraes e Milena Barbosa de 
Lima Rocha, titulares, Vanderli Donizeti Rosa Vasconcelos e Mara Sílvia 
Martins de Oliveira, suplentes, representantes da Secretaria Municipal de 
Educação; Micaele Bariotto e Soraia de Fátima Bueno Pettan, titular e 
suplente, respectivamente, representantes dos professores da educação 
básica pública; Regina Helena Machado Santos e Érica Gonçalves Perei-
ra, titular e suplente, respectivamente, representantes dos diretores das 
escolas básicas públicas; Flávia Luciana da Silva Garcia e Valmor José 
Bueno de Almeida, titular e suplente, respectivamente, representantes dos 
servidores técnico-administrativos das escolas básicas públicas; Francys 
Almeida da Silva e Sueli Bueno de Oliveira, titulares, Isael João Pereira e 
Viviane Aparecida Detoni, suplentes, representantes dos pais de alunos 
da educação básica pública; Mariana Nogueira Mendonça Villanova e 
Juanita Gomes de Matos, titulares, João Paulo Vieira Porto e Edinei Satú 
dos Santos, suplentes, representantes dos estudantes da educação básica 
pública; Maria da Graça Victorino de Paula e Ana Lúcia de Oliveira, titular 
e suplente, respectivamente, representantes do Conselho Municipal de 
Educação; Carlos Alberto Martins Filho e José Carlos Fernandes, titular e 
suplente, respectivamente, representantes do Conselho Tutelar, para compor 
o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação – FUNDEB, para o Biênio 2017/2019.
Parágrafo único. A indicação de representantes de estudantes é feita exclu-
sivamente daqueles que integram a educação básica pública, excetuados 
os secundaristas, pois a Rede Pública Municipal não abarca os anos finais 
do ensino fundamental, nem tampouco o ensino médio.

Art. 2º As atividades desenvolvidas pelos membros ora nomeados não 
serão remuneradas, sendo consideradas de relevância para o Município.

Art. 3º O mandato dos membros ora nomeados será de 02 (dois) anos, 
permitida, somente uma única recondução para o mandato subsequente.

Art. 4º Ficam expressamente revogados os Decretos nº 16.268, de 03 de 
julho de 2015, nº 16.482, de 09 de dezembro de 2015, nº 16.597, de 08 
de março de 2016, nº 16.660, de 13 de maio de 2016 e nº 16.909, de 26 
de dezembro de 2016.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor em 11 de julho de 2017.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 06 de julho de 2017.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

ÂNGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA
Secretária Municipal de Educação

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Pregão Presencial nº 135/2017

Objeto: aquisição de munição.

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s): 

EMPRESA(S)	 LOTE (s)
Companhia Brasileira de Cartuchos	 01

Piracicaba, 06 de julho de 2017

Barjas Negri
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Pregão Presencial nº 141/2017

Objeto: Prestação de serviços de escaneamento, encadernação e plastificação.

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s): 

EMPRESA(S)	 LOTE
XEROGRAFIA INFORMÁTICA LTDA	 01

Piracicaba, 07 de julho de 2017.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Pregão Presencial nº 144/2017

Objeto Prestação de serviços de monitoramento 24h de sinais de alarme 
e intrusão.

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s): 

EMPRESA(S)	 LOTE
VANESCA STAFENALLI -ME	 01, 02 e 03

Piracicaba, 07 de julho de 2017.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 120/2017
Prestação de serviços de consultoria técnica para análise, elaboração e 
conferência de cálculos judiciais nas áreas de relação de trabalho, tanto 
para servidores celetistas como para estatutários, além de cálculos cíveis 
decorrentes de processos de qualquer natureza e, ainda, atualização de 
cálculos referentes a precatórios, fornecendo material e pessoal adequado 
para realização dos serviços

A Pregoeira comunica que a empresa CONSULPER CONSULTORIA E PE-
RICIA interpos recurso quanto ao julgamento no referido certame licitatório.

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 03 (três) dias úteis, para eventual 
IMPUGNAÇÃO ao recurso apresentado, conforme determina a Lei Federal 
nº. 10.520/02.

Piracicaba, 10 de julho de 2017

Maira Martins de Oliveira Pessini
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 144/2017

OBJETO: Aquisição de material de escritório

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 24/07/2017, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 24/07/2017, às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024. 
Piracicaba, 10 de julho de 2017.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Divisão de Compra

Chefe

COMUNICADO

Pregão Presencial n.º 148/2017
Aquisição e instalação de equipamentos de ginástica hibrida

Tendo em vista impugnação interposta ao edital, fica SUSPENSA a abertura 
do referido pregão, marcado para o dia 11/07/2017.

Piracicaba, 10 de julho de 2017.

Adriana Cristina Alcarde Zotelli
Chefe do Setor de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Pregão Presencial nº 159/2017 
Objeto: Confecção de placas de bronze e aço inoxidável. Início da Sessão 
Pública: 21/07/2017 às 10h.

Modalidade: Pregão Presencial nº 160/2017 
Objeto: Prestação de serviços para confecção e instalação de placas de 
alerta sobre a transmissão de Febre Maculosa. Início da Sessão Pública: 
24/07/2017 às 09h.

Modalidade: Pregão Presencial nº 161/2017 
Objeto: Prestação de serviços gráficos. Início da Sessão Pública: 24/07/2017 
às 10h.

Modalidade: Pregão Presencial nº 162/2017 
Objeto: Prestação de serviços de reparo em telhado, com fornecimento 
de materiais e mão de obra. Início da Sessão Pública: 25/07/2017 às 09h.

Os Editais completos encontram-se a disposição para download no site 
http://www.piracicaba.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas 
pelo e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br ou pelo. Fone (19) 3403-1020. 
Fax (19) 3403-1024. Piracicaba, 10 de julho de 2017.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

 NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Processo Seletivo 
do Edital nº 01/2016, no emprego de Professor Substituto de Educação Infantil, 
por prazo determinado, o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s) foi desclassi-
ficado por não ter manifestado interesse até a presente data conforme segue:

Classificação	 Nome
313º		  Lucilene Caroline Rodrigues

Piracicaba, 07 de julho de 2017.

Erotides Gil Bosshard
Secretário Municipal de Administração

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, 
que fica(m) convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as) 
classificados(as) no Concurso Público, Edital nº 06/2017, em regime 
Estatutário, para o cargo de CORTADOR BLOQUISTA – 40 horas, para 
comparecer(em) no Departamento de Recursos Humanos, centro cívico, sito 
a rua Antonio Correa Barbosa, 2233, 7º andar, no dia 18 de Julho de 2017, 
as 09:00 horas, munidos(as) de documentos da relação anexa:

Documento Original:
Antecedente Criminal/se for impresso da Internet, trazer cópia de RG autenticado;
Cópia Legível:
R.G.- Documento de Identidade (não será aceito a CNH em substituição);
Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: receita.fazenda.gov.br;
Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
Título de Eleitor;
Comprovante da última eleição;
CPF – Cadastro de Pessoa Física;;
Certidão de Nascimento ou Casamento;
Termo de Rescisão de Contrato de Trabalho ou Portaria de Exoneração 
(somente se o cargo ou emprego anterior foi público);
Para os Dependentes, trazer: Certidão de Nascimentos dos filhos e CPF 
dos filhos e cônjuge;
Diploma e Histórico;
Comprovante de residência;
Anuidade paga do conselho de classe, quando exigido no edital de concurso;
Cartão do Pis/Pasep ou comprovante que contenha o número do Pis/Pasep 
(Pode ser o Extrato do FGTS);
Certificado de Reservista;
Ensino Fundamental Completo;
2 (duas) fotos 3x4 recentes;
Cortador Bloquista – 40 horas semanais:

Classificação	 Nome:	
1º				   Luiz Felipe da Silva Pereira

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como 
desistência do(a) convocado(a).

Caso o número de convocados seja superior ao número de vagas liberadas 
servirá para cobrir possíveis desistências.

Piracicaba, 03 de Julho de 2017.

Erotides Gil Bosshard
Secretário Municipal de Administração

EXPEDIENTE DO DIA 10 DE JULHO DE 2017

PORTARIAS ASSINADAS – Barjas Negri, Prefeito do Município de Piraci-
caba, assinou as seguintes Portarias:

- EXONERANDO com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 
o Sr. ERASMO CARLOS SPADOTTO RG 18.135.465, em 01/07/2017, do 
cargo que exerce em comissão de AGENTE CULTURAL, referência 7-A, 
junto à Secretaria Municipal de Ação Cultural e Turismo.

- EXONERANDO com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 
a Sra. MARIA DE FÁTIMA ALVES SILVA RG 9.197.823-3, em 01/07/2017, 
do cargo que exerce em comissão de DIRETOR DO ENGENHO CENTRAL, 
referência 15-A, junto à Secretaria Municipal de Ação Cultural e Turismo.

- NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal nº. 
1972/72, o Sr. ERASMO CARLOS SPADOTTO, RG 18.135.465, para exercer 
em comissão o cargo de DIRETOR DE SALÃO DE HUMOR, referência 15-A 
, retroagindo os efeitos em 02/07/2017, cargo criado pela(s) Lei(s) Munici-
pal(s) nº 8645/17, junto a Secretaria Municipal de Ação Cultural e Turismo.

- NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal 
nº 1972/72, o Sr. ESDRAS CASARINI MORENO, RG 62.993.325-X, para 
exercer em comissão o cargo de DIRETOR DE TURISMO, referência 15-
A, cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(s) nº 8645/17, junto a Secretaria 
Municipal de Ação Cultural e Turismo.

- NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal nº 
1972/72, o Sr. FABIOLA MORAES POUSA, RG 53.280.888-5, para exercer 
em comissão o cargo de ENCARREGADO DE EQUIPE, referência 11-A, 
cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(s) nº 2934/88, 4333/97 e 6389/08, junto 
a Secretaria Municipal de Trabalho e Renda.

- NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal nº. 
1972/72, a Sra. MARIA DE FÁTIMA ALVES SILVA, RG 9.197.823-3, para 
exercer em comissão o cargo de ASSESSOR DE EVENTOS DA CULTURA 
E TURISMO, referência 17-B , retroagindo os efeitos em 02/07/2017, cargo 
criado pela(s) Lei(s) Municipal(s) nº 8645/17, junto a Secretaria Municipal 
de Ação Cultural e Turismo.

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba para dar prosseguimento ao Processo 
Seletivo e preenchimento de vagas do Edital nº 01/2016, no emprego, por 
prazo determinado, de Professor Substituto de Educação Infantil, notifica 
que fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s), por iniciativa própria de:

Classificação	 Nome:
316º		  Marielly Cristina Silveira

Piracicaba, 07 de julho de 2017.

Erotides Gil Bosshard
Secretário Municipal de Administração


